C'est dire que la sainteté de Jésus, comme la *grâce d'union* au Verbe, est non seulement substantielle, mais qu'elle est *incrée*; car elle est formellement constituée par la personnalité *incrée* du Verbe, qui s'est uni pour toujours l'âme du Sauveur, de telle sorte qu'en Jésus les deux natures existent par l'existence *incrée*. C'est ce qui lui permet de dire : « Je suis la Vérité et la Vie » ou « Je suis celui qui Est (1). »

Jésus est celui dont parlait Isaïe en disant (VI, 1-4) : « J'ai vu le Seigneur assis sur un trône élevé... Deux séraphins se tenaient autour de lui, ils avaient chacun six ailes : de deux ils se couvraient la face, de deux autres ils se couvraient les pieds, et de deux ils volaient. Et ils criaient l'un à l'autre et disaient : « *Saint, saint, saint est le Seigneur Dieu des armées; toute la terre est remplie de sa gloire.* »

De même saint Jean dans l'Apocalypse (IV, 8) rapporte ces paroles : « *Saint, saint, saint est le Seigneur, le Dieu tout-puissant, qui était, qui est, et qui vient.* »

*
**

Cette sainteté substantielle et *incrée* du Christ est donc la plus parfaite qui se puisse concevoir, la plus intime, la plus ferme. Elle fait de lui le Saint des saints. Une personne

(1) Cf. S. THOMAS, III^a, q. 6, a. 6 : « *Gratia unionis est ipsum esse personale, quod gratis divinitus datur humanae naturae in persona Verbi, quod quidem est terminus assumptionis; gratia autem habitualis, pertinens ad spiritualem sanctitatem illius hominis, est effectus quidam consequens unionem.* » — III^a, q. 17, a. 2 : « *Est unum esse in Christo.* »

divine peut-elle être plus intimement et indissolublement unie à une âme, à une nature créée, qu'en lui communiquant sa propre subsistance, ou personnalité, et son existence? Il est impossible de concevoir une sainteté plus haute, à tel point qu'on peut dire que si les apôtres Pierre et Paul sont saints, Jésus est la sainteté même, comme il est Dieu même et la Dêité. Cette sainteté est par suite *inamissible*, car le Christ ne peut pas cesser d'être le Christ, l'oïnt du Seigneur; il l'est et le sera toujours, *in aeternum*. C'est par là aussi qu'il est Prêtre pour l'éternité.

D'un mot : la sainteté de Jésus est avant tout constituée par la grâce d'union, qui est créée, qui est la Personne même du Verbe possédant pour toujours l'humanité du Sauveur.

Jésus vit donc constamment dans un ordre supérieur et à celui de la nature, et à celui de la grâce ou de la sainteté surnaturelle créée. Son âme vit dans un ordre spécial, l'ordre de l'union hypostatique, celui de la vie personnelle et substantielle de Dieu, où l'établit la grâce de son union au Verbe (1).